Respondet S. Thomas q. 64. a. 3. negatiue, loquēdo videlicet de occisione ad punitionem, secus ob defensionem propriam. Ratio est. Quia occisio talis ordinatur ad bonū totius Cōmunitatis; sed pcuratio huius boni non pertinet nisi ad Principem, seu Magistratū: Ergo. &c. Idem docet Augustin⁹ lib. 22. contra Faustū; & colligitur ex Matth. 26. v. 52. *Qui acceperit gladium, gladio peribunt.* Et ad Romanos 13. solis Principibus ius gladij conceditur.

30 Sed speciatim dubitatur I. An liceat priuatis occidere tyrannū? Affirmat vniuersim quidam Ioannes Paruus, seu Parui, vel Pari, apud Alphonsum de Castro V. *Tyrannus*. Eandem sententiam audacter secutus est Theodorus Beza Calvinista, in varijs opusculis. Negat vniuersim Castro loc. cit. idq; tanquā fidei dogma tradit; eo quod in Constantiensi Concilio sels. 15. affirmatiua sententia tanquam in fide erronea damnata reperitur.

31 Alij distinguūt; nam tyrannū quoad substantiam, qui videlicet ius primum regendi iniuste ac iniusta Republica inuadit, ex interpretatiua sententia Reipublicæ (nisi in particulari casu aliud constet) vbi nō est recursus ad superiorem, nec maius inde malū timetur, licite occidi aiunt; at tyrannū quoad modū, siue in sola administratione regiminis iam antea iuste obtenti, non item, Ita docet Caietanus, Salon,

Bannes, Aragonius hic q. 64. a. 3. Sorus lib. 4. de iustitia q. 1. a. 3. Pet. Nauarrus lib. 2. de restruct. c. 3. n. 3 14. Valentia q. 8 p. 3. Lessius lib. 2. c. 9. dub. 3. Et est cōmunis Recentiorū; quam expresse etiā tradit S. Thomas 2. sentent. dist. 44. q. 2. a. 2. ad 5. vbi ait: *Tullius loquitur in eo casu, quando aliquis dominum sibi per violentiam surripit, nolentibus subditis, vel etiam ad consensum coactis; & quando non est recursus ad superiorem, per quē iudicium de iniuria fore fieri possit: tunc enim qui ad liberationem patriæ tyrannum occidit, laudatur, & præmium accipit.* Ita S. Thomas.

32 **ASSERTIO I.** Tyrannum solum quoad modū regendi seu administrationē, quamdiu sua potestate legitime non exiit, occidere priuatis non licet. Probatum ex 1. Pet. 2. v. 18. *Serui* (eadem est ratio omnium subditorum) *subditi estote in omni timore Domini, non tantum bonis & modestis, sed etiam dyabolis.* Tum ex Concilio Constantiensi loc. cit. cuius damnatio sine controuersia ad huiusmodi tyranni occisionem spectat. Cum enim relatus fuisset hic articulus; *Quilibet tyrannus potest & debet licite & meritorie occidi, per quēcumq; vas saluum suum vel subditū* (est ergo sermo solum de tyranno quoad administrationem) *etiam per clancularē insidias & subtiles blanditias vel adulationes, non obstante quocumq; præstito iuramento, seu consideratione, facti cum eo, non expectata sententia vel mandato iudicis cuiuscumq;, subiungitur: Aduersus hūc errorem satagens hæc sancta Synodus exurgere, & ipsum funditus tollere, declarat & definit, huiusmodi doctrinam erroneam esse in fide & in moribus, ipsam, tanquā hæreticam, scandalosam, & ad fraudes, deceptiones, mendacias, proditones, periuriam vias dantem, reprobam & condemnat. Declarat insuper & decernit, quod pertinaciter doctrinam hanc permississimam asserentes sunt hæretici, & tanquā tales iuxta Canonicas sanctiones puniendi.* Ita Concilium. Et quamuis in ea propositione plures etiā alij errores admiscerentur, propter quos merito damnatur, satis tamen apparet, etiam ob ipsam per se probatam occisionem tyranni quoad administrationē damnari, vti pote causam proditiōnū, &c. Ratio assertionis est. Quia isti sunt & manent legitimi domini, permittente ipsa Republica; ac proinde non est voluntas Reipublicæ, vt à quoquam occidantur. Accedit, quod alias facile cædibus omnia repleri possent; præsertim si res tanta iudicio subditorum & inconditæ plebis relinqueretur.

33 **ASSERTIO II.** Licet tamen nō solum priuatis iniuste inuas, per se loquendo, cū moderamine inculpatæ tutelæ, se contra vim iniustam tueri, habita in primis ratione boni communis & publicæ tranquillitatis, secundum ordinem charitatis; sed etiam ipsi Reipublicæ publicis Comitij, aut cōmuni cōsilio & autoritate iniustam vim cōpelcere; & si adeo manifesta & intolerabilis sit tyrannus, quæ alia ratione non videatur posse depelli, etiam tyrannum à sua potestate deponere, & depositum pro merito multare. Ita Couarruias practicarū questionum c. 1. n. 6. Molin, tom. 1. disp. 26. Lessius loc. citato, post Caietanum, Sorum; quicquid vniuersim Barclaius vterq; olim in suis libris de potestate Re: is dixerint.

Ratio est. Tum quia Respublica, vt in Principe suam potestatem contulit; ita ab eodem potest ex iusta causa auferre. Tum quia quæq; Respublica

habet potestatem sibi prospiciendi de legitimo capite; qualem non est hic, qui ex pastore populi in lupum degeneravit: Quare ratio procedit, etiam si initio princeps iure belli principatum vel regnum acquisierit; modo sit perfecta communitas, quæ superiorem non habet.

34. ASSERTIO III. Tyrannus quoad substantiam à quolibet oppressæ Reipublicæ ciuilitate occiditur, his circumstantijs concurrentibus, I. vt notoria sit inuasoris iniustitia; quod supponunt omnes, quia in dubio nemo debet damnari, vel puniri.

II. Vt non pateat ad superiorē recursus, vt aperte notarunt S. Thomas, Valentia, & Lessius citati, siue quia neuter, nec tyrannus scilicet, nec Respublica, in ciuili administratione superiorē habet; siue quia publica Iustitiæ administratio à superiore præstari vel obtineri non potest, aut certe præsens necessitas non fert, vt ab eo postuletur: alias enim omnino ordinaria via iustitiæ administrandæ seruanda est, vt etiam de bello dictum disp. 2. q. 6. dub. 3.

35. III. Vt manifeste constet, eam esse oppressæ Reipublicæ voluntatem; contra quam licite non occidi talem tyrannum recte notat Lessius n. 9. Ratio est. Quia Respublica potest iuri suo cedere, & suam oppressionem, seu potius liberationem vitæ tyranni postponere.

Nec vero, quando passim ciues optant illum sublatum, aut etiam non constat de contraria voluntate, statim existimandum est, eam esse Reipublicæ voluntatē, vt putauit Lessius. Tum quia alia potest esse Principis, aut optimatū, seu totius concilij sententia, vt patet exemplo Dauidis, contra Absalonē. Tum quia fieri potest, vt Respublica non absolute detrahet, sed solū sub conditione, nisi se ad certas condiciones adstringat. Tum deniq; quia fieri potest, vt plurimū aut ipsius Reipublicæ, aut etiā boni communis interfit, ne talis occidatur.

36. IV. Vt non timeantur inde maiora mala, vel ipsi Reipublicæ oppressæ, vel reliquo Christiano orbi, seruato in omnibus debito charitatis ordine.

V. Vt non fuerit iam ipsi Tyranno fidelitas iurata à Republica, tunc enim ipsa tenetur seruare præstitum iuramentum ex cap. Verum, de iureiurando, ex communi, apud Valentiam & Lessium; nisi aliunde iuste relaxetur. Secus est, si promissio fuerit simplex, eademque iniusto metu extorta, vt notat S. Thomas citatus.

37. Atq; hoc modo limitatā veram existimo tertiā sententiam. Ratio est. Tum quod per se loquendo, quisq; potest innocenter iniuste oppressum, saltem si id cupiat, ab iniusta vi liberare. Tum quia Respublica in hoc casu habet ius iusti belli etiam vindicarij contra talem tyrannum: Ergo potest, si aliud non obstet, per quemlibet etiam priuatum se contra talem inuasorem vindicare, etiam occidendo, si res ita exigat.

Vnde & Lessius ait, iure defensionis posse occidi etiam ab eo, qui non est pars Reipublicæ oppressæ; iure autē vindictæ, non nisi ab eo, qui ad hoc est auctorat⁹ vt miles; quia vindicta requirit auctoritatē.

38. Neq; vero huic assertioni aduersatur Concilium Constantiense, sess. 15, dum articulum superius relatum damnat: Quilibet tyrannus potest & debet licite & meritorie occidi per quemcūq; vasallum, &c. Ea e-

nim propositio vt merito damnata est, ita multos apertos errores à nostra sententia prorsus alienos continet. I. dum indistincte loquitur de quolibet tyranno; imo verò potius aperte etiam de tyranno solum quoad modum agit, dum eum à subditis, aut vasallis occidi posse concedit. II. Dum etiam debere, non solum occidi posse asserit, cum tamen pleriq; etiam cum alioquin id possunt, à debito excusentur ob difficultatem & periculum operis. III. Cum id etiam faciendum asserit, non solum contra promissionem, sed etiam contra iuramentum præstitum. IV. Dum excludit recursum ad iudicē & superiorē.

39. Ex dictis porro colligi etiam potest, an talis tyrannus quoad substantiā, publica solū, an etiā priuata auctoritate licite occidatur: de qua re non eodem modo omnes loquuntur. Banes hic a. 3. asserit, eum non solū publica, sed etiā priuata auctoritate licite occidi. Aragonius, non nisi publica auctoritate licite posse occidi affirmat; quod verius videtur.

Ratio est: quia etiam si quidem alioquin liceat innocentem, etiam priuata auctoritate, cum moderamine inculpatae tutelæ, defendere, occidendo quoque, si opus sit, iniustum inuasorem: tamen quando vis aliqua in dominio procurando adhibita, ideo præcise iniusta est, quia vim inferens à publica potestate pro Domino non agnoscitur, cum alioquin posset, si vellet Respublica eum pro Domino acceptare: certe qui iure etiam defensionis eiusmodi tyrannum occidit, ideo solum iure occidit, quod Respublica auctoritate publica vult & statuit, tyranno quæsitam potestatem non esse concedendam.

40. Dubitatur II. Vtrum in conscientia liceat Parenti filiam adulteram, vna cum adultero; aut marito, non quidem vxorem, (hoc enim omnes fatentur illicitum) sed tamen adulterum, si vilis sit persona, iuxta leges ciuiles occidere.

ASSERTIO I. Mortaliter peccat, & ad restitutionem tenetur, si quis in flagranti crimine non deprehensus occidat. Ita omnes. Constat ex l. 23. ff. de adulterijs; & ratione naturali; quia eo casu nulla ei facultas occidendi conceditur.

ASSERTIO II. In flagranti crimine deprehensi (sub certis tamen conditionibus, si sint in adibus Parentis, aut mariti) in foro externo impune occiduntur; at in foro interno peccat mortaliter, & verum homicidiū committit occisor. Ita Ioannes Medina C. de reffit. Petrus Nauarrus l. 2. c. 3. à n. 220. Sotus, Salon, Valentia, Aragonius, Bannes citati, Lessius cap. 9. dub. 3. Probatur vtrumq; ex cap. Inter hac, causa 33. q. 2. Nam Ius ciuile tolerat quidem crimen hoc, sicut etiam alia plura, v. g. meretriciū, vsurarium, &c. vt videre est l. 20. 22. & 23. ff. de adulteris, & C. eodem tit. l. Grauibus; sed non approbat: aut si approbat, eidem per Canones merito est derogatum; consentiente etiam Augustino lib. 2. de adulterinis coniugibus cap. 15.

41. Ratio est: Quia hic modus procedendi non est recte rationi consentaneus: & tales rei exponuntur manifesto periculo æternæ damnationis sine sufficiente causa. Vnde colliges, in foro conscientie occisores istiusmodi ad restitutionem teneri vt veros homicidas. Nec admitto, quod ait Lessius, contrariam sententiam, quam tumentur Iulius

Clarus lib. 5. sententiarum § homicidium, à n. 48. & quidam alij recentiores, videri posse non improbabilem.

42 **ASSERTIO III.** Si tamen Iudex, sententia iure lata, marito adulterum, & uxorem adulteram occidendos tradat, tum ab eo licet occidantur, tanquam à publicæ iustitiæ ministro; modo absit priuatæ vindictæ cupiditas. Ita citati; quod nonnulli dixerint. Ratio est; quia tali casu occisor perinde est publicæ iustitiæ minister, ac alius à Iudice constitutus. Nec obstat, quod nihilominus maritus, si vult, potest eis vitam condonare; id ipsum enim iure facit, utpote Iudicis quasi decreto concessum.

Idem de filia dicendum: nam etsi olim Patri filiam in crimine deprehensam in externo foro occidere permissum fuerit, ut patet l. Patri, & l. Neg. in ea, ff. Ad l. Inliam de adulteris: hoc tamen tempore id non licet, ob earum legum antiquationem, nisi per sententiam Iudicis ei tradatur occidenda, rectè tradunt Sotus & alij citati.

43 **Dubitatur III.** An, & quo modo decreto Magistratus omnibus promiscuè fieri possit copia occidendi inuentos noxios.

Respondetur, si id ob calliditatem, potentiam, aut nequitiam malefactorum postulet boni commune, licitum esse; merito enim priuato bono præponitur publicum. Secus, si alia ratione damna à Communitate satis auerti possint; tunc enim nec expedit, nec licet ex improviso, & non seruat iuris ordine, nocentes occidendos tradere. Ita docens citati. Ratio est; Tum ne priuatis affectibus frangam laxetur. Tum ne contra Christianam charitatem omnibus debitam, spiritualis nocentium salus negligatur.

44 **Quæritur IV.** Vtrum liceat occidere malefactores licet Clericis.

Responsio S. Thomæ quæst. 64. art. 4. & communis est negatiua. Patet ex cap. Neminem dist. 45. cap. Clericus, cap. Sententiam, Ne Clerici vel Monachi Congruentias vide apud S. Thomam. Potissima est: quia decet eos, velut ministros Christi, peculiari cura mansuetudinem Christi imitari. Et quidem Clerici in maioribus, citra priuilegium, per se exercentes iudicium mortis, peccant mortaliter: in minoribus, saltem venialiter, iuxta Salonem, Sotum, &c. & alios: & fiunt irregulares, ut pluribus tomo 4. de Irregularit. dicitur.

45 **Quæritur V.** Vtrum liceat alicui seipsum occidere.

Responsio S. Thomæ quæst. 64. art. 5. & communis est negatiua; quam generatim loquendo de fide certam esse tradit Alphonsus à Castro V. Martyrium; & significat Augustinus de hæresibus hæresi 69. & lib. 1. de ciuit. cap. 17. & 18. Ratio est. Tum quia priuata autoritate, & secluso defensionis titulo, qui in proposito locum non habet, hominem occidere malum est. Tum quia tam natura, quam recta ratio ab hoc penitus abhorret; & omnis actio agentis ex sua natura ordinari debet ad perfectionem, non destructionem agentis. Idem patet ex can. Si non licet, & can. Non est nostrum, causa 23. q. 5. Nec rectè Couarruuias lib. 1. variarum cap. 2. n. 9. Hieronymum de contraria sententiâ notat.

Sed speciatim dubitatur primò, vtrum hoc ita sit illicitum, ut nullo casu fieri possit licitum. Respondetur, distinguendum esse inter occisionem sui positiuam, & directam, qua nimirum aliquis circa seipsum positiuam actionem exercet, per se & directè sui occisiam; & inter occisionem sui indirectam, qua quis solum abstinet à conferuatoine sui. Primum quidem nullo casu licitum esse, nisi mandante Deo, communis habet sententia; ob rationem superius adductam, qua fit, ut talis occisio aduerteretur negatiuo præcepto: quicquid de Reo ad sui iugulationem damnato dixerit Corduba lib. 1. q. 3. 6. eiusque sententiam probabilem censet Victoria relect. de homicidio n. 30. & ferè Lessius cap. 9. n. 25.